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KẾ HOẠCH 

Quản lý nước thải trên địa bàn huyện Trà Cú 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát 

nước và xử lý nước thải; 

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực 

thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về 
huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BXD ngày 03/4/2015 của Bộ Xây dựng hướng 

dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính 

phủ về thoát nước và xử lý nước thải; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15/12/2021 của Bộ Xây dựng hướng 

dẫn về công trình hạ tầng kỹ thuật thu gom, thoát nước thải đô thị, khu dân cư tập 

trung; 

Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành 

phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới 
nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Trà Cú, tỉnh Trà 

Vinh đến năm 2040; 

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 09/01/2023 của Huyện ủy Trà Cú về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Quản lý nước thải trên địa bàn huyện 
Trà Cú như sau: 

I. TỔNG QUAN 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đến nay 
huyện Trà Cú được Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh công nhận 15/15 xã đạt chuẩn xã 

nông thôn mới và 02 thị trấn đô thị văn minh, trong đó có 02 xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao, góp phần thay đổi bộ mặt đô thị, nông thôn, nhất là kết cấu hạ tầng được 

quan tâm đầu tư, đời sống vật chất tinh thần của người dân được nâng lên, an ninh chính 
trị, trật tự xã hội được giữ vững ổn định, cảnh quan môi trường được cải thiện. 

Nhằm hoàn thiện các tiêu chí trong xây dựng huyện nông thôn mới, Ủy ban nhân 

dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch quản lý nước thải trên địa bàn huyện, cụ thể thực 
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hiện đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp 

phù hợp tại thị trấn Định An, góp phần xử lý nước thải sinh hoạt của người dân khu vực 

đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, đáp ứng tiêu chí số 7.4 về môi trường trong Bộ tiêu 
chí xây dựng huyện nông thôn mới. 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Mục tiêu: 

- Tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ và giải pháp hoàn thiện tiêu chí số 7.4 
về công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp, đáp ứng 

Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ, góp phần xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn huyện nông thôn 
mới trong năm 2023. 

- Đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung để thu gom, xử 

lý nước thải sinh hoạt đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường trước khi 
xả vào nguồn tiếp nhận. 

-Từng bước thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng Nhà máy xử lý nước thải 

theo Quy hoạch xây dựng vùng huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh đến năm 2040 được phê 

duyệt. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo phù hợp với Quy hoạch xây dựng vùng huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh 

đến năm 2040; Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Định An được phê duyệt, phù hợp 
với hiện trạng về thoát nước, xử lý nước thải đô thị trên địa bàn thị trấn và nhu cầu trong 

giai đoạn 2021-2025 và các năm tiếp theo; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện giai đoạn hiện tại và những năm tiếp theo. 

- Đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về hoạt động xử lý nước thải trên địa bàn 

huyện. Đánh giá chất lượng nước thải các loại, đề xuất, lựa chọn công nghệ, phương án 

xây dựng hệ thống thoát, xử lý nước thải. Xác định vị trí xây dựng các trạm bơm, nhà 

máy xử lý nước thải tập trung. 

- Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc xử lý 

nước thải sinh hoạt. Bảo đảm an toàn, bảo vệ vệ sinh môi trường, sức khỏe và quyền 

lợi cho người dân trên địa bàn huyện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu 
các ngành, các cấp đối với việc hoàn thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông 

thôn mới. 

III. PHƯƠNG ÁN THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1. Thu gom, xử lý nước thải sản xuất 

- Nước thải từ hoạt động sản xuất nông nghiệp: Nước thải chăn nuôi hiện đa số 

được các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi xử lý qua hầm biogas, góp phần giảm thiểu lượng 

phát thải ra môi trường. Nước thải nuôi thủy sản áp dụng biện pháp lắng là chủ yếu, 
nước thải phát sinh từ quá trình thay mới nước sau mỗi vụ thu hoạch được đưa vào các 

ao lắng sau đó cung cấp nước ngược lại cho các ao nuôi hoặc xả thải ra môi trường.  Ủy 

ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản tăng cường công tác quản lý Nhà nước 
trong lĩnh vực môi trường; Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra 
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môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và chăn nuôi có nguy cơ 

gây ô nhiễm, xử lý việc các hộ chăn nuôi xả thải ra kênh, rạch, sông. Đồng thời hướng 

dẫn các cơ sở chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường như thu gom và xử 
lý chất thải, nước thải xây dựng hầm biogas, hạn chế trường hợp các hộ chăn nuôi xả 

nước thải trực tiếp ra bên ngoài gây ô nhiễm môi trường. 

- Nước thải phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong khu, cụm công 

nghiệp trên địa bàn huyện được thu gom và xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thu 
gom, xử lý nước thải công nghiệp đảm bảo nước thải sau xử lý đáp ứng quy định về 

bảo vệ môi trường. 

- Nước thải của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nằm ngoài khu đô thị, khu 
dân cư tập trung, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp không 

kết nối được vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thu gom, xử lý nước thải phát sinh bằng các 
phương pháp kỵ khí, hiếu khí tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi 

thải vào nguồn tiếp nhận. 

2. Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 

- Đối với nước thải đô thị, khu dân cư tập trung: Chỉ đạo xây dựng hệ thống thu 
gom, xử lý nước thải sinh hoạt tại thị trấn Định An, nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ 

chức, hộ gia đình trên địa bàn thị trấn được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải; thực hiện chính sách hỗ trợ để tổ chức, hộ gia đình trong đô thị, khu dân cư tập 
trung xây dựng công trình, lắp đặt thiết bị xử lý nước thải tại chỗ. 

- Đối với nước thải phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình tại khu dân cư không tập 

trung: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động người dân thu gom, xử lý tại chỗ bằng các 
phương pháp kỵ khí, hiếu khí đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào 

nguồn tiếp nhận. 

3. Thu gom, xử lý nước thải y tế 

Lượng nước thải y tế phát sinh hàng ngày từ Trung tâm Y tế huyện hiện đã được 
thu gom, xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung áp dụng phương pháp sinh học, 

định kỳ thực hiện quan trắc môi trường. Tại các Trạm y tế xã, thị trấn do nước thải phát 

sinh với lưu lượng ít nên được thực hiện xử lý trong bể tự hoại, chưa đầu tư xây dựng 
hệ thống xử lý nước thải y tế. 

IV. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH 

HOẠT 

1. Tên dự án đầu tư: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung khu dân cư 

thị trấn Định An.  

2. Diện tích xây dựng: 1.073 m2, gồm cụm bể xử lý, nhà điều hành, nhà kho 

chứa hóa chất, sân bê tông và xi măng, hệ thống cấp điện - chiếu sáng và cây xanh... 

3. Quy mô, công suất: 230m3/ngày/đêm. 

4. Địa điểm xây dựng: Thị trấn Định An. 

5. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025. 
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6. Tổng kinh phí: 7.693.000.000 đồng(Bằng chữ: Bảy tỷ sáu trăm chín mươi ba 

triệu đồng). 

8.Nguồn kinh phí: Xổ sổ kiến thiết (thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, Chương trình 
mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới như, Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05/4/2019, 

Chỉ thị số 58-CT/TU ngày 01/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 27-CT/TU 

ngày 19/10/2022...Vận động Nhân dân, các tổ chức trong xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh làm chuyển biến nhận thức của người dân về công tác bảo vệ môi trường; 

bảo vệ, quản lý các công trình thoát nước mưa và xử lý nước thải, chống lấn chiếm, giữ 

gìn vệ sinh môi trường và xả thải đúng quy định. Tiếp tục phát huy các phong trào, mô 
hình về bảo vệ môi trường hiện có; nêu gương tính sáng tạo, cách làm hay để vận động 

Nhân dân đồng tình hưởng ứng tham gia bảo vệ môi trường. Thực hiện nghiêm túc việc 

xác định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với địa phương; đối với tổ chức, cơ quan, 

đối với hộ gia đình, cá nhân theo tinh thần Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo Nghị 

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực bảo vệ môi trường nhằm răn đe, xử phạt các tổ chức, cá nhân có hành vi 

vi phạm, bảo đảm các quy định được thực hiện một cách nghiêm minh và hiệu quả. 

3. Các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các Ban, ngành 
huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng và nhiệm vụ của 

cơ quan, đơn vị trên cơ sở Bộ tiêu chí về môi trường huyện nông thôn mới phối hợp 

triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành về lĩnh vực môi trường 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ xây dựng, nâng chất tiêu chí 17 về môi 
trường. 

- Xây dựng, bổ sung kịp thời quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên cơ sở quy 

hoạch xây dựng, quy hoạch thoát nước và các quy hoạch chuyên ngành khác được 
duyệt và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy 

định. 

- Phối hợp hướng dẫn chủ đầu tư về các thủ tục; quy trình thẩm định, phê 

duyệt/xác nhận; các trách nhiệm của Chủ đầu tư sau khi dự án được phê duyệt/xác 
nhận hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường (hoặc đánh giá sơ bộ tác động môi 

trường), phương án bảo vệ môi trường trình cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xả thải vào nguồn 
nước của các nhà máy xử lý nước thải theo quy định. 
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường và các ngành có liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực hiện dự án khi được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, lập kế hoạch chung và tham mưu 

giao kế hoạch, bố trí đủ nguồn vốn đầu tư xây dựng công trình thoát nước và xử lý 

nước thải bằng nguồn vốn ngân sách phù hợp với tiến độ, kế hoạch thực hiện của dự 
án hoặc kêu gọi đầu tư xây dựng các công trình thoát nước và xử lý nước thải. 

4. Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình xây dựng cơ bản huyện: Trực 

tiếp vận hành các thủ tục xây dựng, phối hợp các cơ quan chuyên môn tổ chức thực 
hiện tốt kế hoạch này. 

5. Ủy ban nhân dân thị trấn Định An 

Tập trung phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Tiếp tục xây dựng tiêu chí môi trường, xây dựng đô 
thị văn minh. 

6. Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn còn lại theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. 

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để nắm, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c); 
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND 
huyện); 
- UBND các xã, thị trấn; 
- BLĐ VP, TH; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

 
Huỳnh Văn Nghị 
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